竹中技術研究報告  No.67  2011
� 論文
1
4） 高炉スラグ微粉末高含有セメントを用いたコンクリートの基
礎物性に関する研究
4） Study on the Basic Properties of Concrete using High Amount of Ground-Granulated
Blast-Furnace Slag
 和地　正浩　Masahiro Wachi＊1 金井　亮　Ryou Kanai＊1 辻　大二郎　Daijirou Tsuji＊1

agg.
（m3/m3）
unit weight（kg/m3）
water cement fine
agg.
coarse
agg.
1 ECMB1-50
ECMB1
50
18±2.5
4.5±1.5
49.2 0.58
165
330 872 925
2 ECMB1-40 40 47.0 0.58 413 800 925
3 ECMB1-30 30 【50】±10 45.0 0.56 550 711 893
4 ECMB2-50
ECMB2
50
18±2.5
49.2 0.58 330 872 925
5 ECMB2-40 40 47.0 0.58 413 800 925
6 ECMB2-30 30 【50】±10 45.0 0.56 550 711 893
7 ECMB2-20 20 【60】±15 2.0±1.0 37.4 0.54 825 501 861
8 ECMB3-50
ECMB3
50
18±2.5
4.5±1.5
49.2 0.58 330 873 925
9 ECMB3-40 40 47.1 0.58 413 801 925
10 ECMB3-30 30 【50】±10 45.0 0.56 550 712 893
11 ECMB3-20 20 【60】±15 2.0±1.0 37.5 0.54 825 503 861
12 ECMB4-50 ECMB4 50
18±2.5
4.5±1.5
49.2 0.58 330 873 925
13 N-50

リート
温度
（℃）
空気量
（％）
スラン
プ
（cm）
スラン
プフ
ロー
（cm）減水剤1 減水剤2
1 ECMB1-50 0.55 - 21.0 4.4 19.0 32.8
2 ECMB1-40 0.57 - 21.0 4.7 19.0 30.0
3 ECMB1-30 0.78 - 22.0 5.7 - 52.8
4 ECMB2-50 0.55 - 21.0 5.0 20.5 34.5
5 ECMB2-40 1.14 - 21.0 4.4 18.0 26.5
6 ECMB2-30 0.84 - 22.0 5.0 - 41.8
7 ECMB2-20 - 0.60 22.5 1.9 - 49.5
8 ECMB3-50 0.55 - 21.5 4.5 20.0 32.5